
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO,  PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA`

REG. DET. DIR. N. 2489 / 2020

Prot. Corr. 3°- 20/20/1/7-43(8129)

OGGETTO: 25 novembre 2020 "Giornata  internazionale  per l'eliminazione della  violenza  contro le 
donne". Quinta edizione del Progetto "MAI! Nemmeno con un fiore". Organizzazione evento Io scelgo di  
amare  così.  Tu?  Impegno  spesa  euro  2.000,00  (fuori  campo IVA)  Ass.Clic  CIG ZBE2EE27BD;  CUP 
F99D20000220006 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il 25 novembre ricorre la Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza 
contro le  donne,  data  importante per  il  movimento  internazionale  femminile,  scelta  in  onore  delle 
sorelle  Mirabal,  attiviste  della  Repubblica  Dominicana  uccise  il  25  novembre  1960  per  la  loro 
opposizione al regime dittatoriale;

preso atto che con Deliberazione Giuntale n.415 dd.12.10.2020 l'Amministrazione, allo scopo di 
celebrare  la  Giornata  in  questione,  ha  approvato  l'organizzazione,  tra  gli  altri,  del  seguente  evento 
proposto dalla Associazione Clic Trieste con sede a Trieste in via Battisti 26 C.F. 90152870326 per un 
costo complessivo di euro 2.000,00 (fuori campo IVA):
 - Io scelgo di amare così. Tu? Progetto rivolto a ragazzi del centro di formazione ENAIP incentrato sul 
rapporto di coppia, prevede un momento di incontro confronto di sensibilizzazione con professioniste 
dove i ragazzi costruiranno una propria idea rispetto allo stare in coppia 'al maschile' e che verrà poi 
trasformata e raccolta in un breve video;

dato atto che:
• la Regione Friuli Venezia Giulia ha emanato, con decreto del Presidente regionale n.147 
dd.20/07/2016, il Regolamento per la concessione di contributi a sostegno di progetti diretti a 
diffondere la cultura del rispetto tra i sessi e a promuovere la partecipazione paritaria di donne e 
uomini in tutti gli ambiti della vita economica e sociale ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 8bis  
previsto dalla L.R. 21 luglio 2006, n.12 (Assestamento del bilancio 2006 e del bilancio pluriennale 
per gli anni 2006-2008 ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale 16 aprile 1999, n.7);
• con Deliberazione della Giunta regionale n. 1293 dd. 21/8/20 sono stati definiti gli indirizzi 
per  l'emanazione  di  un  Avviso  pubblico  riguardante  Iniziative  speciali  volte  a  contrastare  la 

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2489 / 2020



Pag. 2 / 4

violenza di genere nei confronti delle donne ex art. 7, comma 8bis,    della L.R. n. 12/2006 - 
contributi anno 2020”;
• che ai sensi dell’art. 7, “Modalità e termini di presentazione della domanda, trattamento 
dati”, comma 1, lettera b - del su citato Avviso regionale, le domande di finanziamento dovevano 
essere trasmesse alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, entro e non oltre il 16 ottobre 
2020;
• che  ai  sensi  dell'art.  8,  "Istruttoria  e  procedure  di  selezione  delle  domande, 
comunicazioni"  comma  3,  del  medesimo  Avviso  il  contributo  è  concesso  secondo  l'ordine 
cronologico di presentazione delle domande;
• che ai  sensi  dell’art.6 comma 1 lettera b) dell'Avviso regionale la  misura massima del 
contributo è stabilita in euro 3.000,00 nel caso di progetti che prevedano lo svolgimento delle 
iniziative in tre o quattro giornate, anche non consecutive, aumentabili ad euro 4.000,00 nel caso 
la  domanda  sia  presentata  da  un  Comune  la  cui  popolazione,  al  31  dicembre  2019,  risulti 
compresa  tra  le  15.000  e   le  25.000  persone  aumentabili  a  euro  5.000,00  nel  caso  risulti  
superiore alle 25.000 persone;

preso atto che:
• ai sensi dell’art. 4 del medesimo Avviso, per la realizzazione delle iniziative oggetto del 
contributo  regionale,  l'Amministrazione  ha  sottoscritto  l'accordo  di  partenariato  con 
l'Associazione G.O.A.P. Onlus al fine di stabilire i contenuti della collaborazione, le competenze, 
le risorse;
• ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso in questione è stata presentata richiesta di contributo in data 
13/10/2020  P.G.174752  e  con  Decreto  n.21419/LAVFORU  del  20/10/2020  il  Direttore  del 
Servizio coordinamento politiche per la famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato 
la concessione al Comune di Trieste di un contributo pari a euro 5.000,00;

visti:
• l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il quale prevede che si possano 
aggiudicare  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture,  servizi  di  importo  inferiore  a  euro 
40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
• l’art.1,  comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1,  comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;
• l'art. 63 comma 2, lettera b) D.Lgs 50/2016 che prevede che alcuni servizi possano essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto rappresentazione artistica 
unica;

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di 
previsione 2020 – 2022. Approvazione.'';
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 25/06/2020 il Rendiconto di Gestione 2019;
• la Deliberazione giuntale n. 245 dd. 06/07/2020 il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 
in via provvisoria e la deliberazione giuntale n. 337 dd. 3 settembre 2020, che approva in via 
definitiva il Piano Esecutivo di Gestione 2020- 2022;
• la  Deliberazione  consiliare  n.  55  dd.  23/09/2019  il  Bilancio  Consolidato  del  gruppo 
“Comune di Trieste”
• la Deliberazione consiliare n. 35  dd.20/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2489 / 2020



Pag. 3 / 4

salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193  TUEL)  e  variazioni  di  assestamento  generale  (art.  175, 
comma 8,  TUEL);

vista la regolarità contributiva (DURC);

ritenuto pertanto di impegnare la spesa di euro 2.000,00 (fuori campo IVA) CIG ZBE2EE27BD al 
cap. 39110 Rappresentanza, eventi, pubblicità, trasferte per interventi per le pari opportunità nei limiti 
degli stanziamenti approvati a bilancio;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato inoltre che, trattandosi di servizi unici con tempi di esecuzione inferiore a due giorni 
lavorativi,  non  vi  è  la  necessità  della  redazione  del  documento  unico  sulla  valutazione  dei  rischi  
interferenziali;

visti:
• gli artt. 107 e 183 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
• l' art. 131 dello Statuto Comunale;
• la  Determinazione  dirigenziale  n.9/2017  dell'Area  Risorse  Umane,  Programmazione, 
Controlli  e  Servizi  al  Cittadino  di  conferimento  di  incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione 
Organizzativa Benessere Organizzativo,  Pari  Opportunità,  Organismi di  Parità  alla  dipendente 
Elisabetta Belullo, a decorrere dall'01/08/2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi meglio esposti in premessa ed in esecuzione alla deliberazione giuntale 
n.415 dd.12.10.2020, la spesa di euro 2.000,00 (fuori campo IVA) CIG ZBE2EE27BD per l'organizzazione 
dell'evento  proposto  dalla  Associazione  Clic  Trieste  nell'ambito  della  “Giornata  Internazionale  per 
l’eliminazione della violenza contro le donne” del 25 novembre p.v.;

 2. di significare che l'evento di cui al punto precedente è il seguente:
 - Io scelgo di amare così. Tu? Progetto rivolto a ragazzi del centro di formazione ENAIP incentrato sul 
rapporto di coppia, prevede un momento di incontro confronto di sensibilizzazione con professioniste 
dove i ragazzi costruiranno una propria idea rispetto allo stare in coppia 'al maschile' e che verrà poi 
trasformata e raccolta in un breve video;

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2489 / 2020



Pag. 4 / 4

 3. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2020  per  euro 
2000,00;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 – 
2000,00.-
• la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;

 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00 (fuori campo IVA) al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.999

00099 01086 N 2.000,00 2020 - 
2000,00

5. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento delle note spesa 
riscontrate regolari e conformi dalla Responsabile di P.O. Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, 
Organismi di Parità. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta BELULLO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2489 / 2020



 Atto n. 2489 del 23/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J
DATA FIRMA: 26/10/2020 14:00:11
IMPRONTA: 58FE32D408C049C6FC2067FEF25F47C8989F842AE178C0D5F7A3382D3FE968A3
          989F842AE178C0D5F7A3382D3FE968A3B9AA965968F8E2089372F7292F428B0D
          B9AA965968F8E2089372F7292F428B0DC6C870FD4375356BFE557510CBC77E27
          C6C870FD4375356BFE557510CBC77E2776E7A56579D24CD7B222209F53C49C00


